
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-187 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 

DEL D. LGS. N 50/2016, A LLA DITTA  O.C.CLIM SRL (COD.  BENF.  54719 E P.I. 

01709290090 E CIG. Z9D1FB23F2)  PER IL SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 

CONDIZIONATORI  SITI  NEGLI  UFFICI  DELLA DIREZIONE STAZIONE UNICA 

APPALTANTE E  SERVIZI  GENERALI  PER L’IMPORTO DI €  793,00 ONERI  PER LA 

SICUREZZA DA INTERFERENZE E IVA  22% COMPRESI. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la deliberazione di CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019; 

- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 2017/2019”; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 

- presso gli  uffici  della Direzione Stazione Unica Appaltante siti  al  2° piano  di  Palazzo  Albini  

sono installati da anni  n. 12  condizionatori Split; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- tali  estintori  richiedono  interventi  di  controllo  e di  manutenzione al  fine di garantire il  regola-

re funzionamento; 

 

Rilevato che  non risultando   attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le  tipolo-

gie dei servizi predetti a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite 

massimo, per l’urgenza di  effettuare gli  interventi è stato  chiesto  alla  ditta specializzata nel  set-

tore  e che ha già  effettuato analogo  servizio  presso  altri  uffici  comunali, un sopralluogo  presso  

gli  uffici  della  direzione al  fine di  verificare la situazione ed effettuare il  proprio  preventivo; 

 

Visto  il preventivo  della ditta pervenuto per mail  in data 21.8.2017 che  propone  per  gli  inter-

venti sui  n.  12 condizionatori  il prezzo  di  Euro  600,00  oltre Euro  50,00 per la sicurezza il  tutto  

oltre  Iva 22% ; 

Ritenuto  congruo  detto  preventivo; 

 

Ritenuto pertanto di assegnare, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016 ed in 

applicazione di  quanto  previsto  dall’art.  1 comma 502, dell’art. 1 della legge di  Stabilità  2016, il 

servizio  di  controllo e manutenzione sui  n.  12 condizionatori  installati  negli  uffici  della  Dire-

zione  Stazione  Unica Appaltante e Servizi  Generali  siti  al  2° piano  di  Palazzo  Albini per un 

importo  complessivo  di Euro  793,00, di  cui  Euro  600,00  quale imponibile, Euro  50,00  per o-

neri  della sicurezza ed Euro  143,00  per Iva 22% prevedendo l’annullamento della presente aggiu-

dicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o 

l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

  

Rilevato  che è stato nominato quale RUP della procedura suddetta  la  dott.ssa Mariella Ratti, Funzio-

nario  Amministrativo  presso   il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichia-

razione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei da-

ti personali; 

 

DETERMINA 

 

1 di affidare, per le motivazioni di  cui  in premessa ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  

D.Lgs. 50/2016 ed in applicazione di  quanto  previsto  dall’art.  1 comma 502, dell’art. 1 della leg-

ge di  Stabilità  2016, il servizio  di  controllo e manutenzione sui  n.  12 condizionatori  installati  

negli  uffici  della  Direzione  Stazione  Unica Appaltante e Servizi  Generali  siti  al  2° piano  di  

Palazzo  Albini per un importo  complessivo  di Euro  793,00, di  cui  Euro  600,00  quale imponibi-

le, euro  50,00  per oneri  della sicurezza ed Euro  143,00  per Iva 22% alla ditta  O.C. Clim srl,  con 

sede  in Via Valletta S. Cristoforo 17 Savona,  54719  (COD.  BENF.  54719 , P.I. 01709290090 E 

CIG. Z9D1FB23F29); 

 

2) di impegnare la somma complessiva pari ad euro  743,00 di  cui  al  precedente comma a Bilnacio  

2017  al Capitolo 1649 c.d.c. 245 “ servizio  Acquisti -Manutenzione attrezzature” p.d.c. 1.3.2.9.0  

(IMPE 2017/……..) AREA ISTITUZIONALE; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 

controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-

le di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

4) di demandare al  Settore Stazione  Unica Appaltante i  successi adempimenti  ivi  comprese la 

stipulazione del  contratto  nella forma di  scambio  di  corrispondenza e la liquidazione della fattura 

che sarà emessa dalla suddetta società mediante emissione di atto di liquidazione; 

 

5) di dare atto che è stato nominato quale RUP della  procedura  in oggetto la  Dott. ssa Mariella  Ratti   

in servizio presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di as-

senza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 

 

6)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 

tutela dei dati personali; 

 

                                                                                                     Il Dirigente 

                                                                                               Dott. Alessio Canepa 

 

 

 

 
 
 
 


